
PREFEITURA DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

GOVERNO ti ) POVO 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

Contrato Administrativo nº 024.024/2023 
Processo Administrativo nº 2301024/2023 
Dispensa de Licitação nº A024/2023 

FOLHA N° 

N° PROL. 2301024/2023 

Rubrica 

Pelo presente instrumento particular de contrato de locação de imóvel urbano, de um lado, 
o PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ sob o nº 06.089.668/0001-33, situada na Av. Getúlio Vargas, 135, São 
Raimundo - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA, neste ato representado pela Secretária 
Municipal de Educação, Sr. Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira, portador do CPF nº 
986.676.024-34, RG: 3.315.608 - SSP/MA, na qualidade de LOCATÁRIO; e de outro lado, como 
LOCADOR, a Sr. Arley de Sousa Lima, portador do RG: 043191802011-9 CPF: 603.080.643-21, 
pelo que contratam, tendo entre si ajustada a presente contratação mediante as cláusulas e 
condições seguintes: 

Da Dispensa de Licitação 

CLAÚSULA PRIMEIRA —O presente Contrato dá-se em conformidade com os termos do processo 

de Dispensa de Licitação n° A024/2023 formalizado sob a égide do Artigo 24, Inciso x da Lei n° 

8.666/93, lavrado em 21 de junho de 1993, bem como com proposta que o vincula. 

Do Objeto e suas Características 

CLÁUSULA SEGUNDA- 0 Contrato tem por objeto a locação de imóvel localizado na Rua Santiago 

I, nº 30, Santiago em: São João dos Patos -MA, para Locação de imóvel para funcionamento do 

Depósito da Escola Municipal da Escola Pe. Santiago, no município de São João dos Patos, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de São João dos 

Patos -MA. 

Parágrafo Único — 0 LOCATÁRIO só poderá modificar a forma interna ou externa do imóvel sem 

o consentimento prévio e por escrito do (a) LOCADOR (a), sempre que a Secretaria Municipal de 

Educação exigir para o funcionamento adequado. 

Do Prazo e Vigência do Contrato de Locação 

CLÁUSULA TERCEIRA — O prazo de locação do imóvel supracitado é ajustado pelo período de: 

iniciando-se no dia 01 de fevereiro de 2023, findando-se no dia 01 de agosto de 2023. 

Parágrafo Único — A alteração unilateral tem sua justificativa respaldada no inciso I, artigo 58, 

da Lei 8.666/93. A alteração consiste em submeter o contrato à possibilidade da prorrogação de 

prazo, conforme previsto no inciso II, artigo 57 da Lei 8.666/93, evitando assim, o retalho na 

elaboração de novo processo administrativo, sempre que um prazo inicial chegue ao fim. 

Do Valor Global do Contrato: 

www. saojoaodospatos. ma. gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PREFEITURA DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

r 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

FOLHA N° 717 
No PROC. 2301024/20?.3 

Rubrica 

QUARTA — Dá-se ao presente contrato o valor global de R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos 

reais)., dividido em 06 parcelas iguais e consecutivas R$ 700,00 (Setecentos reais), podendo o 

mesmo sofrer reajuste nos termos do artigo 65, Incisos e Parágrafos, da Lei 8.666/93, naquilo 

que o couber, para ser creditado na AG: 3566 C/P: 00006303-5, BANCO: CAIXA ECONÔMICA 

Da Forma de Pagamento 

CLÁUSULA QUINTA-0 LOCATÁRIO pagará ao (a) LOCADOR (A), mensalmente, o valor do aluguel 

estipulado na cláusula anterior, até o 6º dia útil do mês subsequente ao vincendo. 

Da Dotação Orçamentária 

CLÁUSULA SEXTA — As despesas deste contrato correrão à conta da dotação constante do 

orçamento do Município, aprovado para o exercício de 2023, na forma seguinte: 

PODER: 02 PODER EXECUTIVO 
ÓRGÃO: 0205 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
12.361.0011.2012.0000 - MANUTENÇÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Das Obrigações do Locador 

CLÁUSULA SÉTIMA — 0 (A) LOCADOR (A) é obrigado (a): 

g) Entregar ao LOCATÁRIO o imóvel, objeto, em estado de servir ao uso a que se destina; 
h) Garantir o uso pacífico do imóvel locado, durante todo o tempo de locação; 
I) Manter, durante todo o tempo de locação, a forma e o destino do imóvel; 
j) Responder pelos vícios ou defeitos anteriores à locação; 
k) Pagar impostos e taxas vencidas anteriores à locação; 
I) Manter, durante a vigência do contrato de locação, em compatibilidade com as 
obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas para a 
contratação, conforme a Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores; 

CLAUSULA OITAVA — 0 Imposto de Renda será de responsabilidade exclusiva do (a) LOCADOR 

(A), cujo desconto será feito diretamente na fonte, mediante abatimento sobre o valor da 

locação acordado na Cláusula Quarta, deste instrumento, ficando o LOCATÁRIO responsável por 

seu recolhimento. 

Das Obrigações do Locatário 

CLÁUSULA NONA — 0 LOCATÁRIO é obrigado a: 

i) Pagar, pontualmente o aluguel, e os encargos da locação, seja eles legais ou derivados 
da contratação, no prazo estipulado; 

www. saojoaodospatos. ma. gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PREFEITURA tJE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

GpVE•ItNJ ::" • , v . 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

FOLHA N' 79

N° PROC. 2301024/2023 

-2.--' L 14
Rubrica 

j) Pagar as despesas e consumo de energia elétrica, água e esgoto: 
k) Servir-se do imóvel para o uso convencionado na Cláusula Segunda, compatível com a 
natureza deste e com o fim a que se destina; 
I) Exercer sobre o imóvel locado, os cuidados como se seu fosse; 
m) Restituir o imóvel, finda a locação, no estado em que o recebeu, salvo as deteriorações 
decorrentes do seu uso normal; 
n) Levar imediatamente ao conhecimento do (a), LOCADOR (A) o surgimento de qualquer 
dano ou defeito cuja reparação a este (a) incumba, bem como as eventuais turbações de 
terceiros; 
o) Realizar a imediata reparação dos danos verificados no imóvel, ou nas suas instalações, 
provocados si, por seus prepostos [funcionários e/ou a estes equiparados] ou pelos usuários; 
p) Entregar imediatamente ao (à) LOCADOR (A) os documentos de cobrança de tributos, 
encargos condominiais, bem como qualquer intimação, multa ou exigência de autoridade 
pública, ainda que dirigida a si. 

CLÁUSULA DÉCIMA - O presente Contrato de Locação obriga os contratantes por si, seus 

herdeiros e sucessores, a título singular ou universal, ao seu fiel cumprimento. 

Das Prerrogativas do LOCATÁRIO [da Administração Pública 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — Poderá o LOCATÁRIO (A), a qualquer momento; 

e) Alterar o contrato, unilateralmente, quando houver modificação do projeto ou das 
especificações de sua natureza, para melhor adequação técnica aos seus objetivos; 
f) Rescindir o contrato, unilateralmente, nos casos especificados no inciso I, do Artigo 79, 
da Lei 8.666/93; 
g) Fiscalizar a execução do contrato, em especial, o cumprimento pelo (a) LOCADOR (A) de 
suas obrigações contratuais; 
h) Ocupar e/ou utilizar provisoriamente o bem imóvel locado, suas benfeitorias e 
pertenças, na hipótese da necessidade de acautelar apuração administrativa de faltas pelo (a) 
LOCADOR (A), bem como na hipótese de rescisão do contrato. 

Da Rescindibilidade: 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA — Esse contrato poderá ser rescindido antes do termo disposto na 

Cláusula Terceira, sempre que verificada a inexecução parcial ou total do mesmo, conforme 

preceitua o Artigo 77, bem como pelos motivos elencados nos incisos do Artigo 78; ambos da 

Lei 8.666/93, naquilo que couber, bem como nas hipóteses previstas nos incisos I, II, Il l e IV, do 

Artigo 9, da Lei 8.245/91. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - A rescisão do contrato se dará pelas seguintes formas: 

d) Por ato unilateral e de forma escrita, pelo LOCATÁRIO, nos casos previstos no Artigo 78, 
nos incisos I a XII e XVII; 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



Arley de Sousa Lima (LOCADOR) 

CPF: 603.080.643-21 

PREFEITURA CEE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

FOLHA N' 

N' PROC. 23010 ,4/2023 

Rubrica 

e) Por acordo entre as partes, bilateral reduzido a termo, havendo Conveniência para o 
LOCATÁRIO; 
f) Por meio judicial, nos termos da legislação vigente. 

Da Legislação Aplicável: 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA — Ao presente contrato aplicar-se-ão as cláusulas estipuladas no 

mesmo, observando-se ainda, os preceitos de direito público, os princípios da teoria geral dos 

contratos, e, em especial as normas geria constates da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

combinada com a Lei n.º 8.245, de 18 de Outubro de 1991. 

Do Fórum de Eleição: 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - Para dirimirem quaisquer pendências jurídicas sobre o presente 

contrato, LOCATÁRIO e LOCADOR (A) elegem o Fórum da Comarca de São João dos Patos, Estado 

do Maranhão. 

E, por estarem LOCATÁRIO e LOCADOR (A) justos e em acordo, assinam o presente Instrumento 

Particular de Contrato de Locação em três vias de igual teor e forma, para um só efeito, 

juntamente com duas testemunhas maiores e capazes. 

São João dos Patos/MA, 01 de fevereiro de 2023. 

Secretária Municipal -d&Educação 

Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira 

LOCATÁRIO 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PPErEITURA DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

Testemunhas: 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089,668/0001-33 

s~. b4 -i3 

? 1-C 10~%  L14~ 
CPF: 

_f~t_

FOLHA N°  c'f,
 

J$` 

N° PROL. 2301024/2023 

Rubrica 

www. saojoaodospatos. ma. gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



~ MEM
FIQERACÁO DOS MUNICIAtOS DO ESTAD000 MARANHAO 

DIÁRIO OFICIAS , 
DOS MUNICIPIOS 
DO ESTADO DO MARANHÃO 

ÍNDICE 
fw~ 

15Sl,:7E-..E'JX

' áO I UI~

1 EGUNDA * 27 DE FEVEREIRO DE 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME  4 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO DECRETO Nº 005/2023   4 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 026/2023   4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   4 
ATA DE REABERTURA - CONCORRENCIA PUBLICA Nº 16/2022  4 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2023   9 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2023   13 
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA   18 
ERRATA AO EDITAL - AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023.   18 
EXTRATO DE CONTRATO 027/2023   19 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 609/2022   19 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 662/2021   19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE   19 
EXTRATO DE RATICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 001/2023   19 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 032/2021.   20 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 033/2021.   20 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 034/2021.   20 
EXTRATO DO CONTRATO 031/2023   20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO   20 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº001/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº003/2023   20 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº002/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº004/2023   63 
AVISO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO Nº 006/2023   66 
AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 006/2023   75 
PARECER JURIDICO CONCLUSIVO PE SRP 006/2023   84 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE SRP 006/2023   85 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI   85 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N4 002/2023   85 
CÂMARA MUNICIPAL- EXTRATO DE CONTRATO 009/2023. ADESÃO ARP Nº 001/2023   85 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2023 DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023   85 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2023 DO PREGÃO ELETRONICO N° 008/2023   86 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA   86 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2020-DC/PMC   86 
PORTARIA Nº019/2023/GAB/PREF.   86 

^.~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO   88 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2023.   88 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 058/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2023.   88 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  88 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2023 - SEMAFIN   88 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2023 - SEMED   88 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2023 - SEMAS   88 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2023 - SEMUS   89 
PORTARIA/SEMUS Nº 018 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.   89 
PORTARIA/SEMUS Nº 019 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023   89 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO   89 
TERMO DE PARCERIA 02 DE 2022 CMDI E INSTITUTO GOTAS DE ESPERANÇA   89 
TERMO DE PARCERIA 04-2022 CMDCA, INSTITUTO GOTAS DE ESPERANÇA   92 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO   94 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 066/2023   94 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO   94 
RESOLUÇÃO 004/2023.   94 
RESOLUÇÃO 005/2023.   95 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS   95 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 033/2023,PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 - SRP.   95 
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRONICO 006/2023   96 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 125/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 030/2022.   96 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 126/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 030/2022.   96 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 127/2023, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 030/2022.   96 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 1/186 



DIÁRIO OFICIAL 

DOS MUNICIPIOS 
SãO LUIS, SEGUNDA * 27 DE FEVEREIRO DE 2023 * ANO XVII * N 4 3050 

ISSN 2763-860X 

r , 

~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 006/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 008/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. GP/001/2023 - PROFESSORES A COMPARECER EM SEU LOCAL DE LOTAÇÃO.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 112/2023  
RETIFICAÇÃO DO SITE PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2023 - PA Nº 1084/2022  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2023 - PA Nº 538/2022. TP Nº 009/2022  
LEI Nº 415/2023, 17 DE FEVEREIRO DE 2023.  
LEI Nº 416/2023, 17 DE FEVEREIRO DE 2023,  
LEI Nº 417/2023, 17 DE FEVEREIRO DE 2023.  
RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO E TERMO DE HOMOLOGAÇÃO- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1088/2022-PMM, P.E Nº 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS  
PORTARIA Nº 004, DE 01 DE JANEIRO DE 2023.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS  
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES  
EDITAL Nº 01/2023 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PESSOAL PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS Nº 001/2023 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N. 001/2023  
PORTARIA NO 904/2023 - GAB  
PORTARIA N°905/2023 - GAB/PREFEITO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA  
AVISO DE LICITAÇÃO (RETIFICAÇÃO)  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023112  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS  
RETIFICAÇÃO/ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO PE 011/2023  

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO N° 128/2023 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNI v - Jnr IN -  VJVJLVLL.   7/ 

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 196/2023. RESULTANTE DO PREGÃO . 3   97 

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO EM SRP Nº 032/2022 - SRP.  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N. 001/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N. 008/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2023  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS  
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 001.10032021.15.005/2023  
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.23022023.TP.007/2022  
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.23022023.TP.008/2022  
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2023  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER  
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023.  
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS  
PORTARIA Nº 062/2023  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ  
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS- SECRETARIA DE SAÚDE  
AVISO DE LICITAÇÃO DE TOMADA DE PREÇO 01/2023  
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO 02/2023  
TERMO DE COOPERAÇÃO POR MEIO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO MARANHÃO, E A PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ-MA 

N °' ~ROC. 2304O24I~OL37
  98 

~.. ~   98 

Rubrica 101 
  103

107 

108 

108 
108 
108 
108 

108 

108 
109 

109 

109 

109 

109 
109 
109 

  110 

111 

111 
117 
122 
126 

127 

127 
127 

127 

127 
127 
128 
128 
129 

007/2023   129 
130 

130 

131 

131 
131 
131 
131 
131 
132 
132 
132 
132 
132 
133 
133 
133 
133 

133 

133 
142 
146 
147 

147 

147 

147 

147 

147 

147 

147 

DE FORNECIMENTO Nº 140/2023. AMADA PÚBLICA Nº 001/2023  
DE FORNECIMENTO Nº 141/2023. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023  
DE FORNECIMENTO Nº 142/2023. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023  
DE FORNECIMENTO Nº 143/2023. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023  
DE FORNECIMENTO Nº 144/2023. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023  
DE FORNECIMENTO Nº 145/2023. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023  
DE FORNECIMENTO Nº 146/2023. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023  
DE FORNECIMENTO Nº 147/2023. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023  
DE FORNECIMENTO Nº 148/2023. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023  
DE FORNECIMENTO Nº 149/2023. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023  
DE FORNECIMENTO Nº 150/2023. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023  
DE FORNECIMENTO Nº 151/2023. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023  
DE FORNECIMENTO Nº 152/2023. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023  
DE SERVIÇOS Nº 387/2022. REFERENCIA: CONVITE Nº 007/2022  

8 CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 2/186 



DIARIO Of ICiAL , 
DOS MUNICIPIOS 

Sã0 LUIS, SEGUNDA * 27 DE FEVEREIRO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3050 

ISSN 2763-860X 

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023.  
AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023.  
EXTRATO DE CONTRATO N° 095.2023,  
PORTARIA GAB. PREF Nº. 151/2023.  
PORTARIA GAB. PREF Nº. 18/2023.  
TERMO DE POSSE N4 154/2023  
TERMO DE RETIFICAÇÃO. EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2022  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAIBA  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2023 

  147 
FOLHA N° ~ ~ 147 

.. N'' PROC. 23U4O4{2O2B$ 
 148 

  148

 fiubrPCa  148 
_ 149

149 

149 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2023.   149 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2023   149 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023   150 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 - SRP   150 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 - SRP   150 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2023. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023.   150 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ   151 

AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2022   151 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO   151 

AVISO DE LICITAÇÃO   151 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE N° 22/2021   151 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO   152 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023/SRP   152 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023   152 
SELEÇÃO POR CONCURSO INTERNO PARA AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA E UNIFICAÇÃO DE MATR?CULAS DOS PROFESSORES   152 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2023   154 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS   155 

COMUNICADO. RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2023. PROL. ADM. Nº 060104/2023   155 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   155 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   165 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   166 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 005/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   167 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   177 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   178 
ERRATA: EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 042.007/2023   179 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 024.024/2023. DP Nº A024/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2301024/2023   180 
PORTARIA Nº 24/2023 - GABINETE DO PREFEITO   180 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES   180 

EXTRATO DE CONTRATOS   180 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023   180 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2023   181 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA   181 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA   181 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA   181 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS   182 

.. EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 229/2022- PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 84/2022   182 
EXTRATO DE CONTRATO N ° 44/2023- PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023   182 
RESOLUÇÃO CMAS N4 02/2023   182 
RESOLUÇÃO Nº 01/2023, 13 DE FEVEREIRO DE 2023.   183 
RESOLUÇÃO Nº 03/2023, 13 DE FEVEREIRO DE 2023.   184 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE   184 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 003/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100203/2023.   184 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO   184 

2º TERMO DE APOSTI LAMENTO   184 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO   185 

AVISO RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 - SRP/CPL/PMTF.   185 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÃNDIA   185 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 53/2022   185 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA   185 

AVISO DE ADIAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023..   185 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 3/186 



II DIÁRIO OFICItkL 

DOS NiUNICfPIOS 
SãO LUIS, SEGUNDA * 27 DE FEVEREIRO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3050 

ISSN 2763-860X 

t 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: f5941 ff56ab93f565b32a051362217f0 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024.024/2023. DP Nº A024/2023 -
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2301024/2023 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024.024/2023. Dispensa de Licitação 
nº A024/2023 -Processo Administrativo nº 2301024/2023. 
PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO PATOS/MA, neste ato 
denominado CONTRATANTE, através da Secretaria Municipal de 
Educação e a pessoa Arley de Sousa Lima, portador do CPF: 
603.080.643-21, OBJETO: a locação de imóvel localizado na Rua 
Santiago I, nº 30, Santiago em: São João dos Patos -MA, para Locação 
de imóvel para funcionamento do Depósito da Escola Municipal da 
Escola Pe. Santiago, no município de São João dos Patos/Ma. VIGENCIA: 
01 de fevereiro a 01 de agosto de 2023. VALOR DO CONTRATO: R$ 
4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais). MODALIDADE: Dispensa de 
Licitação, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso ►I da Lei 
8.666/93, PODER: 02 PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 02 05 SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO UNIDADE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
12.361.0011.2012.0000 - MANUTENÇÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. São 
'oão dos Patos - MA, 01 de fevereiro de 2023. Marianna Lyra da Rocha 
Santos Teixeira, Secretária Municipal de Educação. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 9c05b7e70c18d883ab7a4b4643715179 

PORTARIA Nº 24/2023 - GABINETE DO PREFEITO 

Portaria nº 24/2023 - Gabinete do Prefeito 

0 Prefeito Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão, no uso 
das atribuições que lhe são conferidos pela Constituição Federal e pelo 
art. 45 da Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar por falecimento a servidora CONSOLA MENDES DA 
SILVA, portaria nº 014 - J de 01 de julho de 2007, inscrita no CPF sob nº 
945.812.823-49, Certidão de Óbito datada do dia 15 de fevereiro de 
2023, venho através deste ato formalizar a exoneração do cargo que 
ocupava a servidora em referência, pertencente da Estrutura Funcional 
da Secretaria de Saúde deste Município, onde exercia o cargo de 
provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
todos os seus efeitos retroativos a 05 de fevereiro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito Municipal de São João dos Patos, Estado do 
Maranhão, aos 20 dias do mês de fevereiro de 2023. 

Alexandre Magno Pereira Gomes 
Prefeito 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: f5770a7d69c08f6d828ee5b46866ad75 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES 

EXTRATO DE CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 064/2023 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 064/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 025/2023. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ nº 
01.577.844/0001-62. CONTRATADA: N M JORGE MINIMERCADOS -
ME, CNPJ: 14.144.748/0001-72. Valor R$ 151.490,00 (cento e 

cinquenta e um mil e quatro 
Contratação de empresa 
alimentícios para a come 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/ 
8.666/93 e demais legislações aí 
07/02/2023. PRAZO DE VIGÊNCI 

c enlus e nuven[-+~,~;s). oU►ew: 

a~~l~cimpnt~~P c3pnPrns 

002, Decreto Municipal 010/2020, Lei 
licáveis. TERMO_ FJMOL9 ALÃO: 
a : 08 de fever j . 20 3 a 31 de 

dezembro de 2023. São Pedro s Crcntes MA, 21 dc fovoroiro do 
2023. ROMULO COSTA ARRUDA - Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 065/2023 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 065/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 025/2023. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ nº 
01.577.844/0001-62. CONTRATADA: NEURIVAN MARTINS JORGE -
ME, CNPJ: 04.552.747/0001-03. Valor R$ 274.691,50 (duzentos e 
setenta e quatro mil, seiscentos e noventa e um reais e 
cinquenta centavos). Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de gêneros alimentícios para a composição da 
merenda escolar. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto 
Municipal 010/2020, Lei 8.666/93 e demais legislações aplicáveis. 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 07/02/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 08 de 
fevereiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. São Pedro dos Crentes -
MA, 24 de fevereiro de 2023. ROMULO COSTA ARRUDA - Prefeito 
Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 066/2023 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 066/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 025/2023. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ nº 
01.577.844/0001-62. CONTRATADA: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E 
COMERCIO LTDA - EPP, CNPJ: 13.819.017/0001-17. Valor R$ 
35.522,00 (trinta e cinco mil e quinhentos e vinte e dois reais). 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios para a composição da merenda escolar. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto Municipal 010/2020, Lei 
8.666/93 e demais legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 
07/02/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 08 de fevereiro de 2023 a 31 de 
dezembro de 2023. São Pedro dos Crentes - MA, 24 de fevereiro de 
2023. ROMULO COSTA ARRUDA - Prefeito Municipal. 

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO 
Código identificador: 7fafd243015b7fa9778f2e74b7bda24c 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
A Comissão Permanente de Licitação de São Pedro dos Crentes - MA, 
torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico N° 
007/2023, cujo objeto é Contratação de empresa para 
fornecimentos de medicamentos em geral, insumos, materiais 
hospitalares, radiológicos, laboratoriais e medicamentos para a 
farmácia básica para atender as necessidades da Secretaria de 
Saúde do município e seus programas. Vencedor: CONSAUDE 
DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, CNPJ: 10.956.557/0001-54, itens: (106, 128 
e 134) pelo Valor Total de: R$ 27.189,44 (vinte e sete mil e cento e 
oitenta e nove reais e quarenta e quatro centavos). Vencedor: 
DISTRIBUIDORA OMEGA LTDA - EPP, CNPJ: 11.187.037/0001-97, itens: 
(024, 058, 059, 070, 072, 073, 075, 076, 077, 093, 100, 102, 108, 121, 
124, 126, 130, 131, 138, 139, 154, 156, 198, 208, 210, 212, 218, 220, 
226, 229, 256, 260, 261, 262, 264, 268, 282, 322, 327, 328, 338, 344, 

357, 360, 362, 364, 367, 368, 370 e 374) pelo Valor Total de: R$ 
723.233,36 (setecentos e vinte e três mil e duzentos e trinta e 
três reais e trinta e seis centavos). Vencedor: EXEMPLARMED 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, CNPJ: 
23.312.871/0001-46, itens: (088, 228, 234, 244 e 352) pelo Valor Total 
de: R$ 194.976,00 (cento noventa e quatro mil e novecentos e 

p CERTIFICADO OIGITALMENTE 
fl E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 180/186 




